
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  23Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 160/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/297110 
de 11/07/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE, 
Nutricionista, matricula n° 55586594/3, lotada na Divisão 
de Nutrição e Dietética, referente ao triênio de 14/06/2006 a 
13/06/2009.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora 
EMANUELLE CHRISTINA LOBATO ANDRADE, Nutricionista, 
matricula n° 55586594/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/03/2018 a 
30/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 287754
PORTARIA Nº 169/2018-GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/12428 
de 10/01/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA, 
Fonoaudiólogo, matricula n° 57193125/2/1, lotada na Divisão 
de Fonoaudiologia, referente ao 1º triênio de 18/08/2014 a 
17/08/2017
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA, Fonoaudiólogo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/03/2018 a 30/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 287760

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 196/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR a partir de 01/03/2018, a servidora CÉLIA 
DIAS DA SILVA SERRA, Técnico de Administração e 
Finanças(Administração), Matrícula 5908364/2, pertence ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Supervisão de Operações de Pessoal deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de março de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 287666

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 107/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia LUIZ CARLOS 
ALBUQUERQUE DA SILVA, físico, Id. Funcional nº 57188835/1-
HOL, e no seu impedimento a servidora, MARIA DO SOCORRO 
ALMEIDA SMITH, administradora, Id. Funcional n° 572299291/
HOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia do HOL, para a 
função de Fiscais do Contrato administrativo nº 062/2018-HOL, 
fi rmado com a empresa OXIGEN COMERCIO, ID. E REPRESE. 
DE EQUIP. MEDICO LTDA - EPP, cujo objeto é a aquisição de 
licença e atualização do software de planejamento de tratamento 

de radiação, PROWESS PANTHER VER. 5.51, instalados em 
equipamentos da Divisão de Radioterapia do HOL, com garantia 
e manutenção pelo período de 12(doze) meses. Processo nº 
2017/301088
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 287628
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 105/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, 
Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir 
Loyola, e no seu impedimento o servidor, BRUNO CORDEIRO 
GABY, matrícula nº 57229931/1/HOL, Administrador, ambos 
lotados na Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de Fiscais do contrato administrativo nº 
060/2018-HOL, fi rmado com a BAHIANA DISTRIBUIDORA DE 
GÁS LTDA – ULTRAGAZ e Contrato administrativo nº 061/2018-
HOL, fi rmado com a KB PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS ME, que 
têm como objeto a aquisição de gás a granel e envasado, por um 
período de 12 meses. Processo nº 2017/412528.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 287622

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2018-HOL
Objeto: Aquisição de licença e atualização do software de 
planejamento de tratamento de radiação, PROWESS PANTHER 
VER. 5.51, instalados em equipamentos da Divisão de 
Radioterapia do HOL.
Valor Total: R$ 197.958,00
Data Assinatura: 23/02/2018
Vigência: 23/02/2018 até 22/02/2019
Processo nº 2017/301.088, Inexigibilidade de Licitação nº 
003/2018, com fundamento no Art. 25, inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: OXIGEN COMERCIO, INDÙSTRIA E 
REPRESENTAÇÕES DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - 
EPP, com sede na Rua Redenção nº 44, Bairro: Chácara Tatuapé 
– São Paulo/SP - CEP: 036.060-010 tel.: (31) 3207-3113, 
e-mail: georg@oxigenind.com.br / edson@oxigenind.com.br, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.911.246/0001-15.

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Protocolo: 287626

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°035/2018 - HOL
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos
Data da Abertura: 23/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de março de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 287888
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico N°041/2018 - HOL
Objeto:  Fornecimento de medicamentos fracassados ou 
desertos pela segunda vez em processos licitatórios
Data da Abertura: 26/03/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 08 de março de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 287984

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00323
Valor: R$ 6.300,00
Data de emissão: 05/03/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico 074/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 

e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA
CNPJ: 01.513.946/0001-14
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

 Protocolo: 287721
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00322
Valor: R$ 11.935,40
Data de emissão: 05/03/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico 074/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.848.316/0001-66
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287719
PORTARIA Nº 158/2018 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/508560;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor  LEONARDO KEPLER DE 
OLIVEIRA LUCIO, ocupante do cargo Coord. do centro de analises 
clinicas, matricula nº 57235127/1 , lotado Div. Laboratório, 
a contar de 17/01/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento de MARIA ODETE DE OLIVEIRA LUCIO 
(Mãe), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 23 de fevereiro de  2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 287774
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2018NE00324
Valor: R$ 86.004,97
Data de emissão: 05/03/2018
Processo nº 2017/27054
Origem: Pregão Eletrônico 074/2017 (SRP)
Objeto: Aquisição de OPME´s em regime de consignação 
e comodato de instrumentais e equipamentos obedecendo 
aos valores da tabela publicada pelo Sistema Único de Saúde 
(SIGTAP), a fi m de atender as necessidades do HOL, pelo período 
de 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado EXTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP
CNPJ: 06.035.038/0001-86
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 287723

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 622/2017 – GAPE/GP/FSCMP, de 21/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.529, de 03/01/2018.
Referente à designação da servidora MARIA EDILENA 
RIBEIRO DE PAULA, Id. Funcional nº 55586293-1, Agente de 
Portaria, para responder pela Gerência de Gestão de Pessoas 
- GESP, quanto ao período de afastamento do titular do cargo - 
DORALICE CUNHA PALHETA, desta Fundação.
ONDE SE LÊ: 01/01/2018
LEIA-SE: 02/01/2018.
Belém – PA, 08 de março de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 287939


